A enim crediderimus, et nostri ad agendum ardoris retributionem habebimus. Qui igitur agit, pro actus ejus ratione ostenditur et mensura fidei; accipitis, ut credidit, gratiæ mensuram. Qui vero non agit, pro ejus inertiae ratione, et incredulitatis mensura ostenditur; accipit enim, prout incredulus est, gratiæ privationem. Igitur male agit quicumque proficientibus invidet, cum penes eum, nec penes alium sit credendi et agendi, et secundum fidei mensuram gratiam accipiendi electio sit. Et tota anima eam orantes perseveremus totum vitæ nostræ tempus. Et ipse vitæ finis, Christianus, absque dolore, et rubore, pacificus. Et ad hæc, bonam defensionem habebimus, cum steterimus ante tribunal Domini et Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi.

καὶ ἐκ ψυχῆς ἀκούμενοι, διαμαίνοι τὸν ὑπόλοιπον χρόνον ἡμῶν. » Καὶ αὐτὰ εἰ τὰ τέλη τῆς ζωῆς, Χριστιανῶν, ἀνώδυνα, ἀνεπαίσχυντα, εἰρηνικά· καὶ πρὸς τοῦτοις ἀποδοῦναι ἡμᾶς καλὴν τὴν ἀπολογία, ἐπὶ τοῦ φοβεροῦ ἐστῶτας βήματος τοῦ Κυρίου, καὶ Θεοῦ,

Quod major omni operatione est munda oratio.

38. Cum his quæ indicata sunt et hæc, scito, frater, quod omnis methodus et omnis regula, si velis, et variæ actiones, ita formatæ sunt et determinatæ, eo quod non possumus in corde puro et constanter orare. Quod enim benevolentia et gratia Domini nostri Jesu Christi perfecte adepti, et multa illa varia et transeuntia relinquentes, cum eo qui unus est et simplex et uniusmodi vim habet, conjungimur immediate supra rationem, ut ab illustri theologo dictum est: « Deus divinis hominibus conjunctus et cognitus; quod est ea, per Spiritum sanctum, in corde interior illuminatio, quæ gignitur, ut dictum est, ex memorata pura et constanti cordis oratione. » Rarum autem illud est, et vix unus ex mille, Christi gratia, dignus effectus est qui ad hunc statum perveniat. Hunc autem statum transgredi et spiritualem adorationem assequi, et futuræ vitæ mysteriorum revelationem adipisci; omnino paucorum est, et ii per generationes et generationes reperiantur, gratiæ beneficio, ut scribit pius Isaac: « Quemadmodum vix ex decem hominum millibus unus invenitur qui mandata adimpleat et leges modo fere perfectio, et in animæ puritatem tendat, ita unus ex mille reperitur, qui dignus judicatus sit qui attingeret cum multa custodia, puram orationem, et hunc terminum perfrangeret, et mysterium illud obtineret. Ideo non multi ad mundam orationem pervenire, sed pauci. Qui autem ad mysterium quod eam sequitur et ultra cucurrit, vix reperitur de generatione in generationem, Christi gratia. » Et paulo post: « Et si vix aliquis cum puritate orat, quid dicemus de spirituali oratione? Omnis autem spiritualis oratio motu libera est. Et quæ paululum vergit, infra spiritualem est. » Itaque si ipse talibus novis mysteriis in Christo dignus esse velis, opere et re, ipsa nempe experientia, omni tempore et omni hora et in omni operatione tua, orare in corde festina, pure et non distracte; ut sic ex

infante lactente ad virum perfectum pervenias. **A** mensuram ætatis plenitudinis Christi, et cum fidele ac prudenti servo beatitudinem et coronam consequaris, ut dirigens in iudicio sermones tuos; nempe secundum rationem agens, unde non perturberis in sæculum, quemadmodum de eo scribit sanctus Philemon, ita: « Frater, sive nocte, sive die, dignatus erit te Deus orare mente pura absque distractione, ne propriæ tuæ regulæ adhæreas; sed quantum tibi licebit, nitere cum Deo uniri; et ipse cor tuum illuminabit de oratione spirituali. » Et quidam ex sanctis: « Si vis in corpore tanquam sine corpore Deo servire, indesinenter orationem posside secreto in corde tuo, et ante mortem fiet anima tua quasi angelus. » His consentanea scribit sanctus Isaac. Interrogatus enim ab aliquo quodnam esset universorum huius operis profectuum summum, tranquillitatis nempe, ita ut [quis ad id perveniens sciat se vitæ perfectionem adeptum esse, respondit: « Quando] quis dignus factus est continua oratione; postquam enim id attigerit, omnium virtutum summam attigit, ac deinceps Spiritus sancti domicilium factus est. Si quis enim gratiam Paraclæti non perfecte asecutus sit, orationis perseverantiam non potest in otio perficere. » Spiritus enim, inquit, cum in viro quodam habitat, non cessat orare. Ipse enim spiritus semper orat. Tunc neque in somno, neque in vigilia, oratio ex ejus anima deficit; sed sive manducet, sive bibat, sive dormiat, sive quid aliud faciat, atque etiam in profundo somno, suavis odor et habitus orationis erumpunt absque labore; et tunc oratio divisionem non habet; sed omnibus horis, etiam si talis ejus oratio tranquilla sit exterior, sed rursus in eo servit abscondite. Silentium enim mundanum, orationem vocat quidam sanctus; quoniam eorum cogitationes quidam divini motus sunt; motus autem mundi cordis et mentis, dulces voces sunt, quibus etiam abscondito Deo psallunt. » Et alii multi sancti viri, divina ipsa gratia initiati, talia multa admiratione digna edidere; quæ nos propter sermonis longitudinem omittimus.

λογισμοὶ αὐτῶν, θεαταὶ κινήσεις εἰσὶν· αἱ κινήσεις δὲ τῆς καθαρᾶς καρδίας, καὶ διανοίας, φωναὶ πραεῖαι εἰσιν, ἐν αἷς κρυπτῶ; τῶ κρυπτῶ ψήλλουσι. » Καὶ ἄλλοι δὲ πολλοὶ τῶν θεοφόρων, ἐκ τῆς χάριτος αὐτῆς πείρα μεμυσταγωγημένοι, τοιαῦτα πλάσματα θαύματος ἔδειξαν ἐξέθεντο· ἅπερ καὶ διὰ τὸ τοῦ λόγου μῆκος εἰτάμεν.

De numero genuflexionum per spiritum unius noctis dieique.

39. De numero autem genuflexionum, scimus tributa a divinis Patribus esse præscriptas, quas per noctis dieique spatium quinque hebdomadæ debet facere nos oportet. Etenim omni Sabbato et omni Dominica, et etiam aliis ex consuetudine signatis diebus et hebdomadis, juxta mysticæ et a cana oracula, ut ab iis abstinemus nobis præcipitur. Sunt autem qui hunc numerum prætergrediuntur. Quidam vero cum non attingunt, unusquisque pro viribus et voluntate. Et tu igitur fac, prout valebis. Sed tamen vero beatus est qui in omnibus quæ secundum Deum sunt sibi vim intu-